
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ст. Ессентукская 

17 апреля 2025 г.                                                                                                 № 584 

 
О проведении противопожарной пропаганды и организации обучения 
населения мерам пожарной безопасности на территории Предгорного 
муниципального округа 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21 декабря 1994 г. 

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от                                   

06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства 

Ставропольского края от 15 сентября 2009 г. № 234-п «Об организации 

обучения населения Ставропольского края мерам пожарной безопасности и 

информирования его о мерах пожарной безопасности на территории 

Ставропольского края», в целях противопожарной пропаганды и обучения 

мерам пожарной безопасности населения, администрация Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о противопожарной пропаганде и 

организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее – ПМО СК). 

 

2. Управлению образования администрации Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края (далее – УО АПМО СК), внести 

в программы обучения обязательное проведение занятий по обучению мерам 

пожарной безопасности в дошкольных и общеобразовательных учреждениях.  

 

3. Управлению по культуре, туризму и делам молодежи администрации 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее – УКТДМ 

АПМО СК), организовать и проводить демонстрацию видео фильмов, 

тематические выставки, смотры, конференции по вопросам пожарной 

безопасности, показов пожарной техники, первичных средств пожаротушения.  

 

4. Управлению по делам территорий администрации Предгорного 

муниципального округа (далее – УПДТ АПМО СК), проводить 

информационно-разъяснительную работу с населением по вопросам пожарной 



безопасности, размещать информацию в официальных группах социальных 

сетей.  

 

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Предгорного 

муниципального округа» (далее – МКУ «Управление по ГО и ЧС ПМО»), во 

взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Ставропольскому 

краю, проводить противопожарную пропаганду через средства массовой 

информации. 

 

6. УО АПМО СК, УКТДМ АПМО СК, УПДТ АПМО СК, информацию о 

проделанной работе направлять в МКУ «Управление по ГО и ЧС ПМО» до 25 

июня и 25 декабря, ежегодно. МКУ «Управление по ГО и ЧС ПМО» направлять 

главе ПМО СК сводный доклад до 30 июня и 30 декабря, ежегодно.  

 

7. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и 

учреждений, расположенных на территории ПМО СК, независимо от 

организационно-правовых форм и форм собственности: 

7.1. Организовать обучение, проведение инструктажей по вопросам 

пожарной безопасности рабочих и служащих.  

7.2. Определить необходимость введения штатных единиц, отвечающих 

за организацию и проведение обучения рабочих и служащих мерам пожарной 

безопасности на соответствующих территориях и объектах. 

 

8. Признать утратившими силу постановления администрации 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края: 

от 19 января 2022 г. № 82 «О порядке подготовки населения в области 

пожарной безопасности на территории администрации ПМО СК»; 

от 22 ноября 2022 г. № 2019 «О проведении противопожарной 

пропаганды на территории ПМО СК». 

 

9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края www.pmosk.ru в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
Временно исполняющий полномочия  
главы, первый заместитель главы  
администрации Предгорного  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                              В.Н. Кацан 

http://www.pmosk.ru/


 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  
Предгорного муниципального округа  

Ставропольского края  
от 17 апреля 2025 г. № 584 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 
о противопожарной пропаганде и организации обучения населения мерам 

пожарной безопасности на территории Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет единый порядок реализации 

организационных мероприятий в сфере противопожарной пропаганды и 

обязательного обучения мерам пожарной безопасности населения, 

взаимодействия и координации действий органов местного самоуправления, 

органов государственного надзора и контроля в совершенствовании работы 

организаций всех форм собственности, направленной на сохранение жизни и 

здоровья граждан и материальных ценностей от пожаров на территории ПМО 

СК. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает единые требования к 

организации проведения противопожарной пропаганды и обучения населения 

ПМО СК мерам пожарной безопасности, определяет его основные цели и 

задачи, а также группы населения, периодичность, формы и методы обучения 

мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасных факторов пожара 

и правилам поведения в условиях пожара.  

 

II. Цели и задачи проведения противопожарной пропаганды и обучения 

населения мерам пожарной безопасности 

 

2.1. Основными целями проведения противопожарной пропаганды и 

обучения населения мерам пожарной безопасности являются:  

2.1.1. Ознакомление граждан с правилами противопожарного режима. 

2.1.2. Овладение навыками действий в случаях пожара, вызова пожарной 

помощи, пользования первичными средствами пожаротушения. 

2.1.3. Соблюдение и выполнение гражданами требований пожарной 

безопасности в быту и в различных сферах деятельности. 

2.1.4. Снижение числа пожаров и степени тяжести от них. 

2.1.5. Повышение эффективности взаимодействия администрации ПМО 

СК, организаций и населения в обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности на территории округа. 

2.1.6. Обеспечение целенаправленности, плановости и непрерывности 

процесса обучения населения мерам пожарной безопасности. 



2.1.7. Формирование сознательного и ответственного отношения к 

вопросам личной безопасности и безопасности окружающих. 

2.1.8. Формирование общественного мнения и психологических 

установок на личную и коллективную ответственность за пожарную 

безопасность. 

2.2. Основными задачами проведения противопожарной пропаганды и 

обучения населения мерам пожарной безопасности являются: 

2.2.1. Защита жизни, здоровья и имущества граждан в случае пожара. 

2.2.2. Совершенствование знаний населения в области пожарной 

безопасности (освоение гражданами порядка действий при возникновении 

пожара, способов защиты от опасных факторов пожара, правил применения 

первичных средств пожаротушения и оказания пострадавшим на пожаре 

первой медицинской помощи пострадавшим при пожаре). 

2.2.3. Создание условий для привлечения граждан на добровольной 

основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также 

участия населения в профилактике пожаров и борьбе с ними. 

2.2.4. Оперативное доведение до населения информации в области 

пожарной безопасности. 

2.2.5. Организация и принятие мер по оповещению населения и 

подразделений противопожарной службы о пожаре.  

 

III. Организация проведения противопожарной пропаганды и обучение 

населения мерам пожарной безопасности 

 

3.1. Общее руководство противопожарной пропагандой и обучением 

населения мерам пожарной безопасности на территории округа осуществляется 

главой ПМО СК. 

3.2. Непосредственными исполнителями мероприятий по 

противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности на 

территории ПМО СК являются: УО АПМО СК, УКТДМ АПМО СК, УПДТ 

АПМО СК, МКУ «Управление по ГО и ЧС ПМО», руководители организаций, 

предприятий и учреждений, расположенные на территории ПМО СК. 

3.3. Противопожарная пропаганда осуществляется посредством:  

3.3.1. Разработки и издания средств наглядной агитации. 

3.3.2. Изготовления и распространения среди населения 

противопожарных памяток, листовок. 

3.3.3. Проведения учебно-методических занятий и тематических выставок 

и т.д. 

3.3.4. Размещения информации о пожарах на информационных стендах 

(уголках безопасности) пожарной безопасности на объектах организаций всех 

форм собственности. 

3.3.5. Информирования населения о пожарной безопасности, 

осуществляемое через средства массовой информации. 

3.3.6. Использования иных форм и способов информирования населения 

не запрещенных законодательством Российской Федерации.  

3.4. Обучение мерам пожарной безопасности проходят:  



3.4.1. Совершеннолетние граждане, состоящие в трудовых отношениях 

(работающее население). 

3.4.2. Совершеннолетние граждане, не состоящие в трудовых отношениях 

(неработающее население). 

3.5. Обучение мерам пожарной безопасности проводится в форме: 

3.5.1. Противопожарного инструктажа. 

3.5.2. Лекций, бесед, семинаров, учебных фильмов. 

3.5.3. Наглядной агитации, специальной литературы (памятки, буклеты, 

листовки). 

3.5.4. Учений и тренировок. 

3.6. Обучение населения в области пожарной безопасности проводят лица, 

прошедшие обучение по специальным программам в учреждениях, имеющие 

лицензию на данный вид деятельности.  

 

4. Ответственность и расходные обязательства по обучению 

4.1. Ответственность за организацию и своевременность обучения в 

области пожарной безопасности и проверку знаний правил пожарной 

безопасности работников организаций несут руководители (собственники) 

данных организаций и/или уполномоченные по пожарной безопасности 

должностные лица организаций в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

4.2. Ответственность за организацию обучения мерам пожарной 

безопасности неработающего населения несут руководители учебно-

консультационных пунктов. 

4.3. Расходные обязательства по обучению мерам пожарной безопасности 

неработающего населения осуществляются за счет средств бюджета ПМО СК.  

______________________________ 


